انگریزی حکومت اور الور اور بھرت پور کی ریاستیں وہاں امن قائم کرنے میں ناکام رہی تھیں۔ (۱۶)

ان سیاسی و تمدنی حالات اور اس قسم کی قوم کو پیش نظر رکھتے ہوئے مولانا محمد الیاس نے اپنے دعوتی کام کا آغاز کیا۔ آئیے دیکھتے ہیں کہ خود مولانا محمد الیاس کیسی شخصیت کے مالک تھے۔

### مولانا محمد الیاس

آپ ۱۳۰۳ھ مطابق ۱۸۸۶ء کو پیدا ہوئے، آپ کا تدریجی نام اختر الیاس ہے۔ (۱۷) لاغر جسم پست قد، نحیف و نازا مگر چاق و چوبند، گندی رنگ کے حامل مولانا محمد الیاس جنگلی زبان لکنت کا شکار تھی (۱۸) داڑھی گھنی اور سیاہ صرف چند بال سفید تھے۔ صورت سے فکر، چہرہ سے ریاضت، پیشانی سے عالی ہمتی نمایاں تھی۔ آپ کے والد کا نام محمد اسماعیل تھا۔

حجاج کی واپسی کے بعد دیگر نئے اساتذہ فارغ ہو گئے لیکن آپ بدستور تدریس کی خدمت انجام دیتے رہے اور یہ سلسلہ نظام الدین کا مدرسہ سنبھالنے تک جاری رہا۔ (۲۴)

مولانا الیاس کے والد پہلے شخص ہیں جن سے اہل میوات کو خلوص اور محبت پیدا ہوئی، ان کی وفات (۴ شوال ۱۳۱۵ھ بمطابق ۲۶ فروری ۱۸۹۸ء) پر بڑے بھائی مولانا محمد نے اس کام کو سنبھالا اور ان کی وفات (۲۵ ربیع الثانی ۱۳۳۶ھ) کے بعد مولانا الیاس ان کے جانشین ہوئے (۲۵)۔ یہاں سوال یہ پیدا ہوتا ہے کہ اگر مولانا الیاس اس سلسلے کے تیسرے بزرگ تھے تو پھر ان کو بانی سلسلہ کیوں کہا جاتا ہے؟

”جس قوم کی پستی کلمہ لا الہ الا اللہ کے لفظوں سے بھی گر چکی ہو وہ ابتداء سے درست کیے بغیر انتہائی درست کیے کب قابل ہو سکتی ہے؟ انتہا ابتداء کے درست ہوئے بغیر نہیں ہو سکتی۔ اس لیے میں نے درمیانی اور انتہائی خیالات بالکل نکال دیے۔“ (۵۳)

مولانا الیاس یہ منصوبے اور احیائے دین کا یہ نقشہ اپنے دل ہی میں لیے ۲۱ رجب ۱۳۶۳ھ مطابق ۱۳ جولائی ۱۹۴۴ء کو جھرات کے روز دنیا سے رخصت ہو گئے (۵۴)۔ پس ماندگان میں ایک پوتا مولانا محمد یوسف جو ان کے بھو تبلیغی جماعت کے امیر بنے اور ایک بیٹھی عطیہ جو تبلیغی جماعت کی سب

سے قد آور شخصیت (۵۵) شیخ الحدیث مولانا محمد زکریا کے نکاح میں آئیں تھے۔ مولانا زکریا کی پہلی بیوی کے انتقال کے بعد ۸ ربیع الثانی ۱۳۵۶ھ مطابق ۱۸ جون ۱۹۳۷ء کو مولانا زکریا کا عقد عطیہ سے ہوا (۵۶)۔ مولانا زکریا، مولانا الیاس کے گئے بڑے بھائی مولانا محمد طہی کے صاحبزادے تھے (۵۷) تبلیغی جماعت کے دوسرے امیر مولانا محمد یوسف جو حضرت جی کے لقب سے معروف ہیں اور تیسرے امیر مولانا انعام الحسن، یہ دونوں مولانا زکریا کے داماد تھے۔ دونوں کا نکاح مولانا حسین احمد مدنی نے ۳ محرم ۱۳۵۴ھ کو مدرسہ مظاہر العلوم سہارنپور کے سالانہ جلسہ میں پڑھایا۔ (۵۸) مولانا محمد یوسف کا نکاح مولانا زکریا کی صاحبزادی زکیہ سے اور مولانا انعام الحسن کا نکاح ذاکرہ سے ہوا۔ (۵۹)

۱۳۳۶ھ میں مولانا محمد کے انتقال کے بعد مدرسہ سنبھالنے اور پھر جماعتیں نکالنے کا کام شروع کر کے ۲۱ رجب ۱۳۶۳ھ مطابق ۱۹۴۴ء فجر کے وقت (انتقال) تک مولانا الیاس سربراہ امیر رہے۔

مولانا الیاس کے مرض وفات میں لوگ جانشینوں کے بارے میں سوچتے تو انہیں کوئی فرد بھی ایسا نظر نہیں آتا جو اتنا تیار ہو چکا ہو جو اس کام کو سنبھال سکے (۶۰) بہر حال ۲۱ رجب ۱۳۶۳ھ مطابق ۱۳ جولائی ۱۹۴۴ء کو بعد نماز فجر مولانا محمد یوسف امیر بنے اور ۲۹ ذی قعدہ ۱۳۸۴ھ مطابق ۲ اپریل ۱۹۶۵ء کی نماز جمعہ کے بعد (انتقال) تک تبلیغی جماعت کے امیر رہے۔ (۶۱)

مولانا محمد یوسف کے بعد مولانا انعام الحسن تبلیغی جماعت کے تیسرے امیر مقرر ہوئے اور اپنی وفات ۱۰ محرم ۱۴۱۶ھ مطابق ۱۰ جون ۱۹۹۵ء تک امیر رہے۔ (۶۲)

مولانا انعام الحسن کے بعد سے اب کوئی فرد تبلیغی جماعت کا امیر نہیں ہے بلکہ ”شوری“ کام چلاتی ہے۔ البتہ اس میں حاجی عبدالوہاب کو مرکزی حیثیت حاصل ہے۔

مقصود کلام

جیسا کہ اس مقالہ کے شروع میں عرض کیا گیا کہ جب جس طرح کے کام کی ضرورت ہوئی

اللہ سبحانہ و تعالیٰ نے اس کا انتظام فرمایا۔